28. Si un bœuf frappe de sa corne un homme ou une femme et qu'ils meurent, il sera accablé de pierres, et sa chair ne sera pas mangée; et le maître du bœuf sera innocent.

29. Que si le bœuf frappait de ses cornes depuis hier et avant-hier, et si on s'en est plaint à son maître qui ne l'a pas renfermé, et qu'il tue un hom-

24. Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,

Lev. 24. 20. Deut. 19. 21. Matth. 5. 23.

25. Adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscus eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit.

27. Dentem quoque si excusserit servo vel ancillæ suæ, similiter dimittet eos liberos.

28. Si bos cornu percusserit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur, et non comedentur carnes ejus; dominus quoque bovis innocens erit.

29. Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudius tertius, et contestati sunt dominum ejus, nec recluserit eum, occideritque virum aut mulie-

point à la rigueur, à moins que l'injure ne fut faite à un homme libre, et les rabbins prétendent que les esclaves hébreux ont le même droit à cet égard que les hommes libres. Joseph enseigne qu'il était au pouvoir de celui qui était blessé d'en poursuivre la vengeance réelle selon la teneur de la loi, et qu'on ne pouvait l'obliger malgré lui à prendre de l'argent pour ses intérêts (Antiq. IV, 8). Au reste, ce serait une erreur que de croire que la loi du talion autorisait la vengeance. Son objet était de marquer aux juges la sentence qu'ils devaient prononcer en vue du bien public pour réprimer des crimes qui auraient compromis la sûreté générale, et non de tracer aux particuliers la règle de leurs sentiments, les dispositions que Dieu voulait trouver dans leurs cœurs. Il y a dans la loi d'autres proscriptions qui interdisent expressément la vengeance. On comprend par là que ce n'est pas la loi même du talion que Jésus-Christ a voulu corriger dans l'Évangile; Matth. v, 38, mais l'interprétation abusive qu'on en faisait faute d'en saisir l'esprit.

26. — *Si percusserit quispiam oculum servi sui...* La loi du talion, que nous avons déjà vu plus haut, v. 20, n'être pas applicable au maître qui aurait tué son esclave, ne l'est pas non plus à celui qui lui aurait fait quelque autre lésion corporelle notable : il en est puni par la perte de cet esclave qu'il est obligé de renvoyer libre.

28. — *Si bos cornu percusserit virum...* Dieu veut que la vie de l'homme soit protégée et mise en sûreté autant que possible même contre les animaux, ce qui a un rapport manifeste avec Gen. ix, 5. — *Lapidibus obruetur.* En haine de l'homicide et pour en inspirer plus d'horreur, l'animal même qui l'aura commis, quoique incapable de responsabilité morale, sera mis à mort. Outre que cette loi devait avoir pour effet d'obliger les hommes, par la considération de leur propre intérêt, à veiller plus soigneusement pour prévenir tout ce qui aurait pu être funeste à la vie de leurs semblables, il est juste, puisque les animaux sont faits pour l'homme, que ceux qui lui deviennent nuisibles soient détruits. — *Et non comedentur carnes ejus.* La raison en est que cet animal est devenu impur à cause du sang qu'il a versé, et que ce serait contracter en quelque façon sa souillure que d'en manger.

29 et 30. — *Et dominum ejus occidet.* Dans ce cas, en effet, il a contribué par sa négligence à l'accident causé par l'animal. Néanmoins, comme il ne l'a pas fait à dessein, mais seulement par défaut de précaution, il lui est laissé la faculté de racheter sa vie par le paiement d'une amende imposée par les juges et sans doute agréée par la famille de la personne tuée. Du reste, à peine est-il besoin de faire observer que ce qui est dit du bœuf doit s'entendre également de tout

rem, et bos lapidibus obruetur, et dominum ejus occident.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, simili sententiæ subjacebit.

32. Si servum, ancillamque invaserit, triginta siclos argenti domino dabit, bos vero lapidibus opprimetur.

33. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam,

34. Reddet dominus cisternæ pretium jumentorum; quod autem mortuum est, ipsius erit.

35. Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se dispertient.

36. Sin autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudius tertius, et non custodivit eum dominus suus; reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

me ou une femme, le bœuf sera accablé de pierres et on donnera la mort à son maître.

30. Que si on lui impose une amende, il donnera pour sa vie tout ce qu'on lui demandera.

31. Si son bœuf frappe de sa corne un fils ou une fille, il sera soumis à la même sentence.

32. Si un bœuf frappe un serviteur ou une servante, il donnera à leur maître trente sicles d'argent, et le bœuf sera accablé de pierres.

33. Si quelqu'un ouvre une citerne ou la creuse et ne la recouvre pas, et qu'un bœuf ou un âne y tombe,

34. Le maître de la citerne rendra le prix des bêtes de somme; mais ce qui est resté mort lui appartiendra.

35. Si un bœuf étranger blesse un autre bœuf et que celui-ci meure, ils vendront le bœuf vivant et s'en partageront le prix, et ils se diviseront le cadavre du bœuf mort.

36. Mais si le maître savait que son bœuf depuis hier et avant-hier frappait des cornes et ne l'a pas gardé, il rendra bœuf pour bœuf et recevra le cadavre entier.

autre animal domestique. Le bœuf, ou plutôt le taureau, est spécialement nommé comme étant le plus dangereux, et celui qui donnait le plus souvent lieu à de pareils accidents.

32. — *Si servum ancillamque invaserit*; dans le texte : « ancillamve cornu petierit », *triginta siclos argenti domino dabit*. C'était vraisemblablement le prix ordinaire d'un esclave, celui d'un Israélite libre étant de 50 sicles, Levit. xxvii, 3. « Les codes d'autres anciens peuples renfermaient aussi des lois contre les animaux qui auraient tué ou blessé un homme; mais aucun autre peu-

ple n'avait de loi qui rendit responsable le maître de l'animal, parce que aucun n'avait apprécié la vie de l'homme comme celle d'un être fait à l'image de Dieu ». Keil.

b) *Lois relatives à la propriété*, §§. 33 — xxii, 1-13.

33. — *Si quis aperuerit cisternam...* Passant de la vie à la propriété, le législateur pourvoit à la sûreté de la vie du bétail, la principale propriété des Israélites, contre les accidents qui pourraient résulter de la négligence. Le bœuf et l'âne sont donnés comme exemple, parce que c'était le bétail le plus commun chez ce peuple.

CHAPITRE XXII.

Suite des lois relatives à la propriété, §§. 1-15. — Lois diverses, §§. 16-31.

1. Si quelqu'un vole un bœuf ou une brebis et les tue ou les vend, il restituera cinq bœufs pour un bœuf et quatre brebis pour une brebis.

2. Si un voleur est trouvé faisant une brèche à une maison ou creusant au-dessous, et qu'il reçoive une blessure et meure, celui qui l'aura frappé ne sera pas coupable de son sang.

3. Que s'il l'a fait après le lever

1. Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit vel vendiderit; quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove.

II. Reg. 12. 6.

2. Si effringens fur domum sive sulfodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit reus sanguinis.

3. Quod si orto sole hoc fecerit, ho-

CHAP. XXII. — 1. — *Si quis furatus fuerit bovem aut ovem...* Relativement au vol du bétail, la loi distingue le cas où l'animal volé est déjà tué ou vendu et celui où il se trouve encore vivant entre les mains du voleur (ci-après §. 4), et elle est beaucoup plus sévère dans le premier que dans le second. « Ratio disparitatis orat, dit Cornelius à Lapeide, quia in priori casu major erat culpa et injuria, tum quia in eo fur animal non tantum furatus erat, sed et illud occiderat aut vendiderat; tum quia nulla apud eum erat restitutionis spes: quorum utrumque scelus erat apud iurem qui animal furto ablatum vivens adhuc detinebat; facile enim multisque modis illud domino restitui et ad eum redire poterat ». Mais d'où vient que pour un bœuf volé on en fait rendre cinq, tandis que pour uno brebis on n'oblige d'en rendre que quatre? C'est, répondent les interprètes, que le bœuf est d'une bien plus grande utilité, particulièrement chez un peuple agricole, que la brebis, et que la restitution doit être en proportion du dommage causé. Mais pourquoi le vol de bétail est-il puni plus sévèrement que celui d'autres objets? C'est sans doute parce que le bétail, vivant en grande partie dans les pâturages, est plus exposé à être volé que de l'argent, des meubles et autres choses qu'on tient enfermées chez soi, de sorte qu'il est nécessaire d'en réprimer plus sévèrement le vol. Justin, II, 2, dit aussi des Scythes que « nullum scelus apud eos furto gravius: quippe sine tecto munimentoque pecora et armenta habentibus quid salvum esset, si furari liceret »?

2. — *Si effringens fur... non erit reus sanguinis.* La suite du discours et l'oppo-

sition de ce passage au §. 3 montrent qu'il doit s'entendre d'un voleur nocturne... Cette loi est fondée sur ce qu'on ignore si le voleur ne vient pas pour nous ôter la vie; et, comme il est permis de défendre notre vie, même en l'ôtant à notre ennemi qui nous attaque, quand on ne peut pas éviter la mort autrement, et quand on garde la modération d'une juste défense, on juge qu'il est aussi permis de tuer un voleur nocturne, parce que l'on peut raisonnablement présumer qu'il en veut à notre vie. C'est un rest. du droit ancien commun à tous les hommes, par lequel il leur était permis de poursuivre la vengeance de leur propre injure avant que les peuples eussent remis leur droit entre les mains des princes et des magistrats. Les lois, dans ces rencontres, mettent en quelque sorte les armes dans les mains des particuliers pour faire mourir dans la personne de ceux qui les attaquent durant la nuit, non pas tant des ennemis particuliers que des ennemis du repos public; et, dans ce sens, on peut dire qu'ils ne tuent pas de leur autorité privée, mais avec l'autorité légitime des magistrats et des lois, qui sont dépositaires du droit que Dieu a sur la vie des hommes... Les lois d'Athènes permettaient de poursuivre et de tuer un voleur nocturne. La loi des douze Tables donnait la même liberté aux Romains, mais avec cette restriction, qu'il fallait crier pour avertir. Pendant le jour, il n'était pas permis de tuer un voleur, à moins qu'il ne se défendit avec des armes, et encore fallait-il crier pour le faire connaître. D. Calmet.

3. — *Quod si orto sole...* Ce verset, d'après l'hébreu, doit ainsi se traduire: « Si

micidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat, ipse venundabitur.

4. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis; duplum restituet.

5. Si læserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit jumentum suum ut depascatur aliena; quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni æstimatione restituet.

6. Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehenderit acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit.

du soleil, il a perpétré un homicide et il mourra. Si le voleur n'a pas de quoi restituer pour le vol, il sera vendu.

4. Si on trouve chez lui en vie ce qu'il a volé, soit un bœuf, soit un âne, soit une brebis, il restituera le double.

5. Si quelqu'un a endommagé un champ ou une vigne et a laissé sa bête de somme paître chez autrui tout ce qu'il aura de meilleur dans son champ ou dans sa vigne, il le restituera selon l'estimation du dommage.